33 *Adnotationes ad Schema Praevium Canonum de poenis in specie et ad eius appendicem*. Cfr. Comm 45 (2013) 493-495: «Can. 56. Cfr. CIC can. 2275. Abolita sunt interdicta localia, interdicta generalia, interdicta in communitatem et collegium; interdictum autem personale ita mitigatum est, ut vetet tantummodo participationem in divinis officiis et receptio sacramentorum, ordinum minorum, primae tonsurae, ut poena sit omnino distincta ab excommunicatione et multo minus gravis. Cum autem parum sit congruum si qui clericus possit sacramenta conficere et administrare sed non recipere (saltem in casibus ordinariis), huic incongruentiae cavet § 2. Haec omnia autem secundum Consultorum vota sunt proposita. Considerandum etiam est num expediat praeterea excipere a sacramentis interdicto vetitis sacramentalem peccatorum absolutionem» y «Can. 61. Cfr. CIC cann. 2291, 2298. Secundum Consultorum vota, abolitae sunt nonnullae poenae expiatoriae (in CIC «vindicativae»); ex iis nonnullae abolitae sunt absolute, ut infamia, privatio sepulturae ecclesiasticae, sedis translatio; aliae autem ita sunt abolitae, ut earum effectus per alias poenas expiatorias obtineantur: tales sunt suspensio et interdictum, sicut etiam interdictum ab ingressu in ecclesiam (de quo cfr. CIC cann. 2277 et 2291 n. 2).

Ex novo textu proposito pro can. 18 (in Appendice) patet alias quoque dari posse poenas expiatorias, quae hic non recensentur».

la primera tonsura. De este modo se consigue que la pena sea totalmente distinta de la excomunión y mucho menos grave.

En la referencia al c. 61, que regulaba antes las penas vindicativas, ha desaparecido cualquier mención a las personas morales. Se han abolido de forma absoluta la infamia y el traslado de sede, entre otras. Además, algunas se han sustituido por otras, como en el caso concreto del entredicho de entrada a una iglesia (y cita los cc. 2277 y 2291, n. 2).

Al final de esta nota se hace un elenco de normas anticuadas. Entre ellas están los cc. 2268, 2274 y 2285, que son algunos de los que contenían la regulación de la responsabilidad penal de las personas morales en el CIC de 1917<sup>34</sup>.

Algunos consultores emitieron sus votos, y con ellos se confeccionó el primer proyecto general de delitos y penas<sup>35</sup> (con la excepción del proyecto de los cánones de las penas para cada delito concreto) que fue presentado el día 23 de noviembre de 1967. Contaba con 70 cánones y se denomina «*Schema IV*». En ninguno de los votos aparece la menor referencia a la abolición que se ha llevado a cabo en los cc. 56 y 61 de las penas para las personas morales. La discusión se ha desplazado a la distinción entre el entredicho, la suspensión y la excomunión.